
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 841 del 09/08/2019 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI, AIUOLE E 

CORTILI SCOLASTICI. CIG Z3C290DEB8. DETERMINA 

A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

DITTA TRATTO VERDE DI ROMINA CORONA DI UNA 

POTATURA IN QUOTA URGENTE  

 

 
 

 

 

 

 

N° 122 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1033 del 06/08/2019 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI, AIUOLE E CORTILI SCOLASTICI. 

CIG Z3C290DEB8. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA DITTA TRATTO VERDE DI ROMINA CORONA DI UNA 

POTATURA IN QUOTA URGENTE 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale sono state 

conferite all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi Cimiteriali, Verde Pubblico; 

- il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10439, con il quale sono state 

stabilite le supplenze in caso di assenza temporanea o di impedimento, tra cui quella tra l'ing. 

Adalberto Pibiri e l’ing. Pierpaolo Fois, Direttore dell’Area Urbanistica, Servizi Informatici, Ufficio 

Espropriazioni, Patrimonio e Igiene Urbana; 

- la deliberazione Consiliare n. 21 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021 e la deliberazione C.C. 20 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

DATO ATTO che l’ing. Pibiri sta usufruendo attualmente di un periodo di ferie, per cui è sostituito 

in tutte le sue funzioni, dal sottoscritto ing. Pierpaolo Fois il quale, proponendo il presente atto,  

non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa 

Anticorruzione, non sussistendo, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione n.725 del 11/7/2019 si affidava la manutenzione delle aree verdi 

patrimoniali, dislocate presso l’intero comprensorio comunale, alla ditta TRATTO VERDE di 

Romina Corona, Via della Liberta 1 - 09047 Selargius (Cagliari) – P.IVA 03255590923 – per 

l’importo di € 35.300,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00 



per la durata di quattro mesi naturali e consecutivi, dal 15/7/2019 al 14/11/2019 - CIG 

Z3C290DEB8; 

 con lo stesso atto è stata impegnata la somma di € 43.066,00 comprensiva di IVA, a favore 

della ditta TRATTO VERDE di Romina Corona, sul cap. 18160102/2019 “Servizi di manutenzione 

Arredo parchi e giardini - ONERI DI URBANIZZAZIONE E 4800 – 4725 PER 23.000” Codifica di 

bilancio 6.01.1.0103 – Centro di Costo 6.2.1; 

 in sede di aggiudicazione è stato anche nominato direttore dell’esecuzione del contratto, il 

dott. agronomo Carlo Maxia, secondo le disposizioni stabilite con la determinazione n.482 del 

16/5/2019; 

DATO ATTO CHE: 

 durante l’esecuzione del servizio, è emersa una situazione di pericolo per i pedoni nella piazza 

Cellarium e la conseguente necessità di intervenire per la rimozione di una grossa branca di 

pino pericolosamente inclinata, con un principio di collassamento per sfibratura del legno; 

 tale intervento, da effettuare in quota con ausilio di piattaforma aerea, non risulta compreso 

nelle prestazioni previste dal contratto con l’impresa TRATTO VERDE, per cui, valutata 

l’urgenza, il direttore dell’esecuzione ha chiesto all’impresa esecutrice la disponibilità e 

l’eventuale costo della prestazione; 

 l’impresa TRATTO VERDE si è resa disponibile ad effettuare quanto richiesto, per un totale di                     

€ 141,00 al netto dell’IVA; 

 si ritiene congruo il prezzo offerto, oltre che opportuno affidare l’intervento di cui sopra alla 

stessa impresa aggiudicataria del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO pertanto necessario impegnare l’importo complessivo di 172,02 euro IVA compresa, 

precisando che la spesa trova copertura finanziaria sullo stesso cap. 18160102/2019 previsto per il 

servizio originario; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs.  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

PRECISATO CHE: 

- l’esito della procedura dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, all’Albo Pretorio del 

Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero delle Infrastrutture; 

- al presente atto, che comporta impegno di spesa, sarà data pubblicità anche ai sensi dell’art.1 

comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione); 

 

D E T E R M I N A  
 

Di ritenere opportuno e necessario procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, dell’intervento di rimozione di una grossa branca di pino 

pericolosamente inclinata presso la piazza Cellarium, alla ditta TRATTO VERDE di Romina Corona, 

aggiudicataria del servizio di manutenzione delle aree verdi patrimoniali, dislocate presso 

l’intero comprensorio comunale – CIG Z3C290DEB8; 



 

Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, nell’ambito del servizio di manutenzione 

delle aree verdi patrimoniali, dislocate presso l’intero comprensorio comunale – CIG 

Z3C290DEB8, alla stessa impresa aggiudicataria TRATTO VERDE di Romina Corona, l’intervento di 

rimozione di una grossa branca di pino pericolosamente inclinata, con un principio di 

collassamento per sfibratura del legno; 

Di impegnare la spesa di € 172,02 IVA compresa, sul cap. 18160102/2019 “Servizi di 

manutenzione Arredo parchi e giardini - ONERI DI URBANIZZAZIONE E 4800 – 4725 PER 23.000” 

Codifica di bilancio 6.01.1.0103 – Centro di Costo 6.2.1, a favore dell’impresa TRATTO VERDE di 

Romina Corona, Via della Liberta 1 - 09047 Selargius (Cagliari) – P.IVA 03255590923; 

Di adottare il seguente cronoprogramma della spesa: 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 31/12/2019

SI NO IMPORTO 2019 2020 2021

X
 €                 172,02  €             172,02 

Cap. E 4800 

4725

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2019

Anno di esigibilità                IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 

DI PRECISARE CHE: 

- l’esito della procedura dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale comunale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, all’Albo Pretorio del 

Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero delle Infrastrutture; 

- al presente atto, che comporta impegno di spesa, sarà data pubblicità anche ai sensi dell’art.1 

comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

Selargius, 6 agosto 2019     IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

                        f.f.  Ing. Pierpaolo Fois 

     

 

 

 

 
 

 



Determinazione Nr° 841 del  09/08/2019  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1033

MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI, AIUOLE E CORTILI SCOLASTICI. CIG Z3C290DEB8.
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TRATTO VERDE DI
ROMINA CORONA DI UNA POTATURA IN QUOTA URGENTE

2019

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 122 Nr. adozione generale: 841
09/08/2019Data adozione:

08/08/2019

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Cantori Marco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


